VARIORUM NOTÆ.

quo supra, quinque panes et duos pisces in pera se habere dixerunt. Itaque legendum mihi videtur in Graeco textu πάροις: non πάγης, ut in octo rec. scrip-
tis. Et facilis mutatio fuerit πάροις in πάγης.

Ficta. Sic repositum ex 7 vet. editis et omnibus mss. præter 1 Reg. rec. in quo est *conficta*. In 1 Reg. rec. et Brun. deest *atque composita*. Quæ vero fides sit adhibenda Sibyllis vide supra col. 000.

Ciceronem. Lib. II, de Natura deorum. Et *Varro-*
nem, de quo lege, cap. 6, libri primi supra, et c. 22, libri de Ira Dei.

Φήσουσι. Istud est sermone 3 quod sic vertitur latine :

Dicent Sibyllam

Insanam, mendacem. Cum vero facta fuerint omnia,
Tunc mei memoriam facietis, neque me tum quisquam
Insanam dicet me Dei magni vatem.

Ψευτιρῶν. Sic emendavi ex 2 vetustissimis mss. codicibus Regiis, favente Regio altero in quo Ψευτιρῶν. Scripti sex rec. et 9 edit. habent Ψευτιρῶν, mendose, contra legem metri; itemque 1 Reg. et edit. Rom. 1470, quibus est Ψευτιρῶν.

Προφῆτων. 5 Reg. veter. προφῆτων; 3, al. προφῆτων, ut edd., masculino genere, male.

Jacuerunt. Ita restitui ex mss. 2, antiquissimis Regiis, 2, al. Reg. bona nota, 4 Colbert., 1 Lips., Emi., Cant., Brun., ed Rom. 1468. *Jacuerunt*, id est, in occulto fuerunt. Hac significatio istud verbum accipitur a Cicerone et Plauto. Recentiores li-
brarii perperam substituere latuerunt.

*Postea vero animadversa sunt, quæcum. Id est, Ani-
madversa vero sunt, posteaquam Christi nativitas et*

*passio patefecit arcana. Sic de Mort. persec., cap. 5.
Postea vero quan... finivit. Vid not. supra. BUNEMAN.*

Vel eo amplius. Hæc lectio manuscriptorum est Regio-Put., 2 Bon., 4 Colb., Em., Cant., aliorumque, edit. 3, vet. Rom. et 3, al. In 7 rec. scriptis totidemque excusis est et eo.

Quæ velut opprobrium, etc. Pagani objiciebant christianis velut opprobrium, quod hominem crucifixum ac servili morte defunctum colerent. Augustin. de Convers. S. Pauli Serm. 1: *Nolo erubescamus de Christi nomine. Insultetur nobis, quod creditus in crucifixum, occisum.* Idein Serm. 8 de Verbis D Apost.: *De cruce Christi nobis insultant sapientes hu-
jus mundi, et dicunt: Quale cor habetis, qui Deum colitis crucifixum.* ELMENHORST.

Divinitatis. Sic restitui ex edit. Is. et Cellar. nec non ex omnibus mss. præter rec. 1 Reg. et 4 Colbert. in quibus corrupte legitur *dignitatis pro divi-
nitatis*; ac 2 Reg. rec. et 13 vulgatos, in quibus est *religionis*. — *Veræ divinitatis expertes.* Lib. v, c. 10: *Quanto religiosius terrenis istis simulacris inserviunt, tanto magis scelerati adversus nomen veræ divinitatis existunt.* BUNEMAN.

Non tantum suspiciunt. Ita emendavi ex ms. co-
dice regio 400 duntaxat annorum, sed optimæ notæ, et 2 vet. edit. Rom. 1470, 1474. Et sic Betuleius, Rivetus, Meursius, Gallæus, Sparkius et Cellarius legere malunt, quam *suscipiunt* cæterorum. Eadem correctio est supra lib. II, cap. 2, circa medium. *Suspiciunt*, id est, admirantur.

Primores. Noster expressit Cypr. Idol. Van. Hunc

consilium de eo tollendo cruciandoque ceperunt : et a populo pene deseriti, concitati sunt ad eum necandum.

Nam et David, in principio Psalmorum (*Psal.* 1) suorum, providens in spiritu quantum facinus admissurum essent, *Beatum esse ait, qui non abierit in consilio impiorum.* Et Salomon in libro Sapientiae (*cap. ii*), his verbis usus est : *Circumveniamus justum, quoniam insuavis est nobis, et exprobrat nobis peccata legis : promittit se scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat : factus est nobis in traductionem cogitationum nostrarum : gravis est nobis etiam ad videndum ; quoniam dissimilis est aliis vita illius, et immutata sunt viæ illius : tamquam nugaces aestimati sumus ab eo : continet se a viis nostris, quasi ab immunditiis, et præfert novissima justorum, et gloriatur patrem se habere Deum. Videamus ergo si sermones illius veri sint ; et tentemus quæ ventura sunt illi. Contumelias et tormentis interrogemus eum : ut sciamus reverentiam illius, et probemus patientiam illius, morte turpissima condemnemus eum. Hæc cogitaverunt, et erraverunt. Excœavit enim illos stultitia ipsorum ; et nescierunt sacramenta Dei. Nonne ita descriptis nefarium illud consilium ab impiis initum contra Deum, ut plane interfuisse videatur ? Atqui a Salomone, qui hæc cecinit, usque ad id tempus, quo gesta res est, mille ac decem anni fuerunt. Nihil nos affingimus, nihil addimus. Habebant hæc, qui fecerunt : legebant, in quos hæc dicta sunt. Sed et nunc hæredes nominis ac sceleris illorum hæc et habent, et damnationem suam prophetarum voce prædictam quotidiani lectionibus personant ; nec aliquando in cor suum, quæ pars est et ipsa damnationis, admittunt. Incepit ergo a Christo sœpe Judæi exprobante*

C

A illis peccata et injusticias, et a populo pene deseriti, concitati sunt ad eum necandum. Cujus rei audaciam dedit illis humilitas ejus. Nam cum legerent, cum quanta virtute et claritate Filius Dei venturus esset e cœlo, Jesum autem cernerent humilem, quietum, sordidum, informem, non credebant filium Dei esse, ignorantes duos ejus adventus a prophetis esse prædictos : primum in humilitate carnis obscurum, secundum in fortitudine majestatis manifestum. De primo David in psalmo septuagesimo primo sic ait : *Descendet sicut pluvia in vellus, et orientur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis, donec extollatur luna.* Sicut enim pluvia, si descendat in vellus, animadverti non potest, quia strepium non facit : ita Christum in terram sine cujusquam suspicione venturum esse dixit, ut justitiam doceret et pacem. Esaias quoque ita tradidit (*cap. lvi*) : *Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est ? Annuntiavimus coram ipso sicut pueri, et sicut radix in terra sitienti : non est figura ejus, neque claritas ; et vidimus illum, et non habuit figuram, neque decorem ; sed figura ejus sine honore, et deficiens præter cœleros homines. Homo in plaga positus est, sciens ferre imbecillitatem, quia aversus est, et non est computatus. Hic peccata nostra portat, et pro nobis hic dolet ; et nos putavimus ipsum esse in dolore, et in plaga, et in vexatione. Ipse autem vulneratus est propter facinora nostra, et infirmatus est propter peccata nostra : doctrina pacis nostræ super illum ; livore ejus nos sanari sumus. Omnes sicut oves erravimus, et Deus tradidit illum pro peccatis nostris.* Et Sibylla eodem modo locuta est :

Οὐατρός, ἄπικος, ἀμορφός, τὸ οὐατρός λαζίδα δέσσει.

VARIORUM NOTÆ.

magistri eorum ac primores... tradiderunt ; et Cyprianus Tertullianum in Apolog. cap. 21 : Primores Ju-

dæorum, reliqua. BUNEMAN.

Cruciando. Conf. cap. 18 ; cap. 22 ; Epit. cap. 46,
48. Illustr Lipsius lib. i, de Cruce, cap. 3, et Co-

lumbus ad lib. de Mort. Persec. cap. 2. BUNEMAN.

Et Salomon in libro Sapientiae. Hieronymus corda-

tion præfatione in proverbia Salomonis est (quæ epि-

stola est 115). Liber, inquit, φενδεπτηράς, qui Sa-

pientia Salomonis inscribitur, qui apud Hebreos nu-

quam est, et ipse stylus græcam eloquentiam rediit,

et nonnulli scriptorum veterum hunc esse Judæi Philo-

nis affirmant. BUN.

Insuavia. Hac voce passim utitur Lactantius lib. v,

cap. 1, Epitom. cap. 45 et 64, lib. de Ira Dei cap. 20.

Quasi ab immunditiis. Non abhorret Lactantius

a voce. L. iv, cap. 17, Ab immunditiis. Lipsius ad Se-

nec. l. iii de Ira, c. 34, Immunditias, ex antiquo libro

malebat. BUN.

Et gloriatur patrem Deum. Ediderant antea ; et glo-

riatur patrem se habere Deum. At antiquissimus co-

dex Taurin., c. 45. Et gloriatur patrem Dominum (leg.

Deum). Atque, ut ego edo. BUN.

Mille ac decem anni. Sat recte ad mentem chrono-

logiæ sacræ. Salomon enim obiit anno ante æram vulgarem 980. Christus vero cruci affixus est, juxta

vetere; Ecclesiæ doctores, duobus Geminis consulibus,

id est anno Christianæ æræ 29. Hanc summam si ad-

das ad eam 980, efficies annos 1009.

Nihil addimus. MSS. Em. et Brun., Nihil nos addi-

mus.

Iesum. Ita quamplurimi et antiquissimi mss. et om-

nes editi. In 7 mss. rec. est ipsum.

Quietum. Abest a 7 mss. rec.

Sordidum. II. l. non significat immundum, nec ava-

rum, parco oppositum, ut c. 1, l. vi, c. 14, sed obscu-

rum, contemptum, haud clarum : quod patet ex citato

dicto Esaiæ, n. 15; et Lact. vi, c. 14. BUN.

In humilitate carnis. Secundum Tertull. Apolog.

cap. 21 : In humilitate conditionis humanæ. Lact.

lib. iv, cap. 14 ; Conf. c. 22 : Cur se tam humilem im-

becillumque fecit ; cap. 26 : Hunilis advenerat, ut hu-

milis et infinitis operi ferret, etc. Conf., l. ii, cap. 1,

c. 2, c. 3 et c. 4 ; l. v, c. 14 : Ab humilibus ad po-

tentes. BUN.

Annuntiavimus, etc. Hebrei legunt : et ascendit si-

cum virgulum coram eo. LXX et August. : Annuntiabimus

coram illo, ut insans. Quid multis ? Apud humanum

judicium παράδοξον est, summam potentiam in hu-

miditate querere. Carnalis Judæorum sapientia tam sa-

gax non erat, ut intelligeret quidnam illud esset,

quod Zachar. prædixerat : Rex tuus venit tibi man-

suetus. BETULEIUS.

Pro nobis dolet. Restituo veram lectionem ex Lips.

tert., Goth., Reimin., Rost., Ven. 1474, utraque 78,

93, 97, Paris. Torn. 1587, 1613, conformem Hebr.

et LXX, item Cypriano l. ii, adv. Jud. c. 13. Recen-

tiores Parrh., Ald., Gryph., Thomas. et seqq. sine

necessitate pro nobis hic dolet ediderant. BUN.

Oιχτρός, etc. Sibyll. Serm. 8. Lat. :

Miserabilis, inhonoratus, sine specie, in miserabilibus

(spem præbebit).

Επιδία δόσει. Ita mss. Reg. Put. et 5 al. Reg., 1

Propter hanc humilitatem, Deum suum non agnoscentes, inierunt consilium detestandum ut privarent eum vita, qui ut eos vivificaret advenerat.

CAPUT XVII.

De Judæorum religionibus, ac eorum odio in Jesum.

Sed iræ atque invidiæ sua, quam in cordibus suis gerebant intus inclusam, alias causas præferebant; quod legem Dei per Mosen datam solveret, id est, quod sabbatis non vacaret, operans in salutem hominum; quod circumcisionem vacuefacaret, quod abstinentiam suillas carnis auferret. In quibus rebus judaicae religionis sacramenta consistunt. Ob haec itaque cætera pars populi, quæ nondum ad Christum secesserat, a sacerdotibus ineitabatur, ut iugium iudicaret eum, quod legem Dei solveret, cum hoc ille non suo iudicio, sed ex Dei voluntate et secundum prædicta ficeret prophetarum. Micheas enim (*cap. 4, v. 2*) novam legem daturum denuntiavit hoc modo: *Lex de Sion proficisciatur, et sermo Domini ex Hierusalem, et judicabit inter plurimos populos, et revincet, et diligit validas nationes.* Illa enim prior lex, quæ per Mosen data est, non in monte Sion, sed in monte Choreb data est, quam Sibylla fore ut a Filio Dei solveretur, ostendit:

Ἄλλη ἡ τοῦτο ἀνάστασις δεῖται εἶναι,
Ἐλέγει τότε τὰς λύτρας ψόφους.

Sed et ipse Moses, per quem datam sibi legem dum

A pertinaciter tuentur, exciderunt a Deo, et Deum non agnoverunt, prædixerat fore, ut propheta maximus a Deo mitteretur, qui sit supra legem, qui voluntatem Dei ad homines perferat. In Deuteronomio ita scriptum reliquit: *Et dixit Dominus ad me: Propheta excita ero eis de fratribus eorum, sicut te, et dabo verbum meum in os ejus; et loquetur ad eos ea quæ præcepero ei: et quisquis non audierit ea quæ loquuntur propheta ille in nomine meo, ego vindicabo in eum.* Denuntiavit scilicet Dominus per ipsum legiferum, quod Filium suum, id est, vivam presentemque legem missurus esset, et illam veterem per mortalem datam soluturus, ut denuo per eum, qui esset aeternus, legem sanciret aeternam.

Item de circumcisione solvendo Esaias ita prophetauit: *Hæc dicit Dominus viris Iuda, qui habitant in Hierusalem: Renovate inter vos novitatem, et ne semi-naveritis in spinis. Circumcidite vos Domino Deo vestro, et circumcidite præputium cordis vestri, ne exeat ira mea sicut ignis, et exurat, et non sit qui extinguat.* Item Moses ipse (*Deut., xxx*): *In novissimis diebus circumcidet Dominus cor tuum ad Dominum Deum tuum amandum.* Item Jesus Nave successor ejus: *Et dixit Dominus ad Jesum (*Jos., v, 1*): Fac tibi cultellos petrinos nimis acutos, et sede, et circumcidere secundo filios Israel.* Secundam circumcisionem futuram esso dixit, non carnis, sicut fuit prima, qua etiam nunc Iudei utuntur, sed cordis ac spiritus, quam tradi-

VARIORUM NOTÆ.

Clarom., 2 Colbert. Græca in aliis desunt. Male citatur Cl. Puteani membrana, in qua δώσῃ, non δώσει, quam dictiorem tamen habuit aliquis ms., siquidem in Brun. fert, ut miseris spem præbeat.

Invidiæ sua..... præferebant. Mss. 1 Reg. et Cauc, ac 3 edd. rec. habent, intus inclusa malitia, causas præferebant.

Solveret. Vide Matth., c. xii, Marc., c. iii, Luc., c. vi, et Joann., c. ix.

Operans in salutem. Sic Taurin., Epit. 47: *Ut in salutem hominum... operarentur.* Et Cyprian. de Eleemos. in princ.: *Multa et magna sunt... beneficia divina, quibus in salutem nostram Dei... clementia et operata sit, et semper operetur.* Tertull. Apol., c. 33: *Plus ego illi operor in salutem. Bum.*

Suilla carnis. Id non legitur in evangelica historia. Ad Christum secesserat. Ms. 1 Bonon. antiqu. accesserat. Scriptis 8 et editis 4 est, a Christo secesserat. Sed ad Christum secesserat, hic est verbum (ut dicunt) prægnans, quod aliud adhuc includit, ea ratione, quæ nondum secesserat, et ad Christum se contulerat; exempli gratia Velleii Paterculi, lib. i, 18, 1: *Adeo ut corpora gentis illius separata sint in alias civitates;* id est, separata sint, et in alias civitates divisa. Sacro codice hebreo hic dicendi modus maxime frequens est.

Et diligit validas nationes. Verbum *diligit* desideratur in ms. Regio-Put. In aliis mss. est *diligit, religet, rediget, diriget.* Omnes fere editi cum pluribus mss. habent *diligit*, quod Lactantius legisse videtur ex mendoso bibliorum codice græco, in quo scriptum fuerit ἐδέξεται, pro ἐδέξεται, quod est arguet, vel corripit. Forte non male, *revincet et rediget validas nationes*, ut ferunt mss. 1 Reg. rec., Tornes. et 1 Clarom. Multa hic desunt in veterissimo Regio, et Græca absunt a multis mss.

Diligit. Vulgata habet *corripit.*

In monte Choreb. In deserto Arabico. Sic juxta Græcum textum reposui ex mss. Regio-Put., 6 aliis Reg., 5 Colb., Cauc. et quamplurimis aliis. In rec. 2 Reg. et 1 Colb. et 11 editis legitur *Oreb.* *Choreb* autem est *Sinai.* Erat ergo petra in deserto Sinai, vicinior tamen Raphidim, quam monti Sinai. **MENOCH.** — Totus ille montos tractus dicebatur *Horeb*, ubi et *Sinai.* **JUNIUS.** — Occidentalior pars erat *Horeb*, orientalis *Sinai.*

Ἄλλη ὥτε, etc. Latine:

Sed cum omnia perfecta fuerint quæ dixi,
In ipsum tunc tota solvetur lex.

Sibyllarum, serm. 8.

Eis ὥτετοι τὰς λύτρας ψόφους. Sic emendavi ex mss. Regio-Put., 1 al. Reg. optimæ notæ, et Beul.

Et recte, ob legem metri. In cæteris legitur λύτραται, et deest *tote.*

Propheta maximus a Deo mitteretur. Ita reposui ex impressis 2 vet. Rom. et 5 aliis, necnon ex omnibus mss., præter 2 Reg. quibus est, ut et 8 editis, mittatur a Deo.

Deuteronomio. Hoc citatur a S. Stephano in Actis apostolor., c. 7.

Per mortalem datam. Hæc lectio, quæ est antiquissimi ms. Regii multorumque aliorum et 12 editorum, optima est ac genuina; respondet enim τῷ οἰκτήνῳ quod sequitur a conjugatis. Scripti 15 et vulgati tres habent per Moyson. Ecquis vocem *Moyson* adeo notam tulasset in mortalem?

Esaias ita prophetauit. Fallitur Lactantius; nam Jeremias verba sunt, c. iv, v. 3, 4.

Circumcidere secundo. Id est, instaura circumcisionem jamdudum in deserto omissam, quam Deus postlimilio revocandam intulit.

dit Christus, qui verus Jesus fuit. Non enim Propheta sic ait : *Et dixit Dominus ad me, sed, ad Jesum ; ut ostenderet quod non de se loqueretur, sed de Christo, ad quem tunc Deus loquebatur. Christi enim figuram gerebat ille Jesus : qui cum primum Auses vocaretur, Moses futura præsentiens, jussit eum Jesum vocari ; ut quoniam dux militiae delectus esset adversus Amalech, qui oppugnabat filios Israel, et adversarium debellaret per nominis figuram, et populum in terram promissionis induceret. Et idcirco etiam Mosi successit, ut ostenderet novam legem per Christum Jesum datam veteri legi successoram, quæ data per Mosen fuit. Nam illa carnis circumcisio caret utique ratione ; quia si Deus id vellet, sic a principio formasset hominem, ut præputium non haberet. Sed hujus secundæ circumcisionis figura erat, significans nudandum esse pectus, id est, aperto et simplici corde oportere nos vivere ; quoniam pars illa corporis, quæ circumciditur, habet quamdam similitudinem cordis, et est pudenda. Ob hanc causam Deus nudari eam jussit, ut hoc argumento nos admoneret ne involutum pectus haberemus, id est, ne quod pudendum facinus intra conscientiæ secreta velemus. Hæc est cordis circumcision, de qua prophetæ loquuntur, quam Deus a carne mortali ad animam transtulit, quæ sola mansura est. Volens enim vitæ ac saluti nostræ pro æterna sua pietate consulere, poenitentiam nobis in illa circumcisione proposuit, ut si cor nudaverimus, id est, si peccata nostra confessi satis Deo fecerimus, veniam consequamur ; quæ contumacibus et admissa sua celantibus denegatur ab eo qui non faciem, sicut homo, sed intima et arcana pectoris intuetur.*

Eodem spectat etiam carnis suillæ interdictio ; a qua cum eos abstinere Deus jussit, id potissimum voluit intelligi, ut se a peccatis atque immunditiis ab-

A stinerent. Est enim lutulentum hoc animal, et immundum ; nec umquam oculum aspicit : sed in terra toto et corpore et ore projectum, ventri semper et pabulo servit ; nec ullum alium dum vivit præstare usum potest, sicut ceteræ animantes, quæ vel sedendi vehiculum præbent, vel in cultibus agrorum juvant, vel plaustra collo trahunt, vel onera tergo gestant, vel indumentum exuvii suis exhibent, vel copia lactis exuberant, vel custodiendis domibus invigilant. Interdixit ergo ne porcina carne uterentur, id est, ne vitam porcorum imitarentur, qui ad solam mortem nutruntur ; ne ventri, ac voluptatibus servientes, ad faciendam justitiam inutiles essent, ac morte afficerentur. Item ne se fœdis libidinibus immergerent, sicut sus, quæ se ingurgitat cœno ; vel B ne terrenis serviant simulacra, ac se luto inquinent. Luto enim se oblinunt, qui deos, id est, qui lutum terramque venerantur. Sic universa præcepta judaicæ legis ad exhibendam justitiam spectant, quoniam per ambagem data sunt ; ut per carnalium figuram spiritualia noscerentur.

CAPUT XVIII.

De passione Dominica, et quod ea prænuntiata fuerit.

Cum igitur ea quæ Deus fieri voluit, quæque per prophetas suos multis siveculis ante prædictis, Christus impleret, ob ea incitati, et divinas litteras nescientes, coierunt ut Deum suum condemnarent. Quod cum sciret futurum, ac subinde diceret oportere se pati, ac interfici pro salute multorum, secessit tamen cum discipulis suis (*Marc. iii*), non ut vitaret quod necesse erat perpeti ac sustinere, sed ut ostenderet quod ita fieri oporteret in omni persecutione, ne sua quis culpa incidisse videatur ; ac denuntiavit fore ut ab uno eorum proderetur. Itaque Judas, præmio illecitus, tradidit Filium Dei Judæis. At illi comprehen-

VARIORUM NOTÆ.

Et dixit Dominus ad me. Sic a me emendatum ex mss. 7 Reg. vetustioribus, ac Tornes., Betul., Goth., Em., 6 Colbert., 1 Sorbon., 2 Clarom., Brun. et ex ipsomet Lactantio paulo supra. In pluribus mss. et editi legitur Jesus, mendose.

Quod non de se loqueretur. Ex mss. et decem editis restituta lectio : in 8 impressis est de eo.

Qui cum primum Auses vocaretur. Numer. XIII. D Prinus Hosea nominabatur : dicitur ei Hose, unde in editione græca Ause, quod aspirandum, ut sit Hause. Patrem habuit Nun, qui corrupte Nave vocatur. DRUSUS. — Vide S. Augustin. de Civit. Dei, lib. XVI. c. 43. Vide etiam Tertullianum adversus Judæos.

Novam legem. Christus non legem novam tulit, sed veterem perfecit.

Involutum pectus. Ut Seneca, lib. i Qu. Nat., præf. : Non est tibi frons ficta, nec in alienam voluptatem sermo compositus, nec cor involutum. BUN.

Velemus. Dicere debuisset auctor, Velaremus. Sic usque ad finem capituli mutatio temporum vitiosa non semel.

Eodem spectat etiam carnis suillæ, etc. Quæ facia est Levit. ix, Deuteron. XIV. Supra indicavi porcine carnis interdictiōnēi nusquam nuncupatiū in Evangelica taxari historia. In genere sane superstitionem omnem notat, significans ea inquinare hominem quæ exēunt, non quæ intrant. Certe creditum

observatumque est, homines eorum animalium induere mores, quorum vescerentur carnis. Qualis autem natura suibus sit, indicat optime Petrus in sua posteriore Canonica, c. 2, 22, ubi eos, qui postquam veritatis viam cognoverunt, rursus ad priorem immunditatem revolvuntur, notat his verbis : *Sus tota, in voluntario luti. BETUL.*

In terram.. projectum. Legendum suspicatus in terram, offendit in ed. Tornes. 1587, 1615, Walch. rectissime. Opif., c. 8 : Ut... toto corpore in humum projecta ventri pabuloque servient. BUN.

Ventri semper. Ms. Torn. veneri.

Ne porcina carne uterentur. MSS. Pal., Lips. et 4 editi, vescerentur. De suilla carne vide Varroñem de Rustica, lib. II, c. 4. Cicero., lib. v, de Finibus, et Plin., lib. VIII, c. 51.

Se oblinunt. Conf. notas meas ad lib. v, c. 4. Iterum Lacl., VI, c. 23 : Qui se cæno immerserit, cæno sit oblitus, necesse est. BUN.

Oportere. Vide Matth. XX, Marc. x, Luc. xviii, Joan. vii et viii et xi.

Quod ita fieri oporteret. Ex cunctis ferme manuscriptis et 7 vet. editis ita reposui. In 2 Reg., Em., Cantabrig., Brun., et 9 excusis est oportet.

Proderetur. Matth. xxvii, Marc. xiv, Luc. xxii, Joan. xviii.

Tradidit Filium Deli Judæis. Sic restitutus ex mss.

sum, ac Pontio Pilato, qui tum legatus Syriam regebat, oblatum, cruci affigi postulaverunt, objicentes ei nihil aliud, nisi quod diceret se Filium Dei esse, et regem Judæorum: item quod dixerat: *Si solveritis hoc templum, quod aedificatum est annis XLVI, ego illud in triduo sine manibus resuscitabo;* significans brevi futuram passionem suam, et se a Judæis interfectum tertio die resurrecturum. Ipse enim erat verum Dei templum. Has voces ejus tamquam infaustas et impias insectabantur. Quæ cum Pilatus audisset, et ille in defensionem sui nihil diceret, pronuntiavit nihil in eo damnatione dignum videri. At illi injustissimi ac-

cusatores cum populo, quem incitaverant, succlamare cœperunt, et crucem ejus violentis vocibus flagitare.

Tum Pontius et illorum clamoribus, et Herodis Tetrarchæ instigatione metuentis ne regno pellentur, victus est. Nec tamen ipse sententiam protulit: sed tradidit eum Judæis, ut ipsi de illo secundum legem suam judicarent. Duxerunt ergo eum flagellis verberatum, et priusquam cruci affigerent, illuserunt; indutum enim coloris punicei ueste, ac spinis coronatum, quasi regem salutaverunt, et dederunt ei cibum sellis, et miscuerunt ei acetum potionem. Post

VARIORUM NOTÆ.

veterimis 2 Bonon., Regio-Put, aliisque octo, ex 3 vet. edd. Rom. et 8 aliis. Scripti rec., tradidit eum Judæis.

Legatus Syriam regebat. Sic legunt Tertullianus, Apol., c. 21. Cyprianus, lib. de Idol. vanitate, sub finem. Legati nomen hic generaliter sumit Lactantius pro eo qui missus est ad functionem munieris alicuius: quemadmodum et Varro explicat hanc vocem, lib. v de L. L. Is. — Nequaquam suspicione caret, neque extra omnem controversiæ aleam positum videtur, quod Pontium Pilatum Syriæ legatum fuisse scribit Lactantius: Pilatus enim erat tantum procurator Judææ. Tacitus: *Auctor nominis ejus Christus, qui, Tiberio imperante, per procuratorem Pontium Pilatum suppicio affectus erat.* Licet præsidem incuriositate quipiam appellant christiani chronologi, ego, re considerata, existimem mendosos esse Laeti codices, et scribendum, qui sub Silano Judæam regebat. Silanus enim Syriæ tum præses erat, et sub eo Judæa a Pilato gubernabatur. Non enim peculiaris tunc erat provincia, sed ad Syriam pertinebat Judæa. Quanvis belli tempore divisæ fuerint, ut Vespasiano Judæa, Muciano Syria parebat in Vitelliano tumultu. De Silano adeo verum est, ut et accusarint coram eo aliquando Pilatum Judæi. BARTHUS.—Istorum procuratorum duo erant genera: alii rationales dicti, qui solis vectigalibus colligendis vacabant; alii præterea provinciis minutioribus vice præsidis præverant cum aliqua potestate, et jurisdictionem aliquam, nullo præside præsente, inter provinciales sumebant, cum alioqui apud solos magistratus provincialium præsides, puta proconsules et proprætores, lege agere licet. SCULPTET. — Attamen certum est Pilatum a plerisque historicis, quamvis minus proprie, præsidem vocari.

Solveritis. Vide Joan., ii, Matth., xxvi et xxvii, Marc., xiv.

Quod aedificatum est annis XLVI. Hunc numerum retinui probatum Joanni Evang., c. 2, v. 20, mss. codicibus 12 Vaticanis, 8 Regis, 6 Colbert., Sorbon., 2 Clar., Brun. cunctisque editis. At 1 Reg. antiquissimus, 2 Bonon., Tax. Cantabr. ferunt annis XL, male. — *Quod aedificatum est annis XLVI.* Ex Joann. ii, v. 20, annorum numerus est, qui non de Zorobabelis opere, quod quadriennio consecutum fuit, Esdr., vi, 15: sed de reparacione Herodis, et sequentium, quibus cura templi ab Romanis concessa erat, intelligatur necesse est. Adi Josephum, lib. xxv, c. 14, et lib. xx, c. 3 et 8. CELL.

Resuscitabo. Restitutum ex quamplurimis et optimis mss. ac 12 impressis. In mss. 2 Bonon. antiq., Caue. sexque aliis et 5 editis legitur, *suscitabo.*

Videri. Verbum ex antiqua judicandi formula.

Injustissimi accusatores. MSS. Regio-Put. et alias antiquissimas Reg. a prima manu, 1 alter Reg. rec. et Brun. *justissimi*, sed ironice.

Violentis vocibus flagitare. Ita scripti et editi, ubi in Cellariâna volentis, prave. Sic Cyprianus de Idol. Van., c. 7: *Crucem ejus et mortem suffragiis violentis ac pertinacibus flagitantes.* Et nostri Epit. c. 45: Mor-

B temque ejus impiis vocibus flagitarent. Ipsum verbum *flagitare* Latinis indicat vehementem pertinaciam in orando. Conf. Lact., vi, c. 20. BUN.

Nec tamen ipse sententiam protulit. Lucas, Tradidit eum voluntati eorum, scilicet Judæorum, ut crucifigeretur, sua quidem auctoritate, non tamen sententia, quasi cruce dignus. Non enim probari potest Pilatum in eum tulisse sententiam velut reum mortis: unde illa videtur ficta quæ legitur apud Adrichomium. Ergo pro tribunali sedit quidem: sed adjudicavit tantum fieri petitionem eorum, ut loquitor Lucas, ut scilicet ab ipsis damnatus traderetur eis crucifigendus, sicut petebant. JANSEN. — Attamen vide Lucæ caput xxii, v. 24, et Joannis cap. xix, v. 16.

Duxerunt. Hoc est, ad mortem rapuerunt; hoc enim et verbum ducere significat.

Spinis coronatum. Veteres putarunt fuisse spinas albas: quæ et inde salutares dicuntur, et medicinis utilis. Marcellus Empiricus, cap. 23: *Herba salutaris, id est spina alba, qua Christus coronatus est, quæ velut uvam habet, liuenem teniter in eodem loco perficata sanguinabit.* BARTHUS.

D *Et dederunt ei cibum sellis, et miscuerunt ei acetum potionem.* Matth. cap. xxvii, v. 48. Syrus et Arabs legerunt etiam ὄξος, acetum, at vulgatus ὄνος, vinum, quomodo in suo vetustissimo exemplari legi testatur Beza. Sic et Evang. Hebr. et dederunt ei bibere vinum mixtum felle. Merceri exemplar omittit bibere. Et hanc quidem lectionem verissimam arbitratur Beza, adeo ut etiam ὄξος non significaverit acetum quod venamus, sed vinum conditum; quia Marcus, cap. xv, v. 23, meminit ὄνος ἐσωρυζόντος: malum tamen ὄξος capere pro acetô proprie dicto, et apud Marc. per ὄνον quoque intelligere acetum, quod nihil aliud est quam vinum acidum. Nam ὄξος sumere pro vino condito, exemplo et auctoritate carere puto. Quod autem vir doctiss. per χολὴν non intelligit fel, sed in genere amarorem, qualis est myrra: genuina, non gravata ei assentior, tum quia Marcus pro χολῇ habet σμύρνα, tum quia LXX etiam absynthium verterunt per χολὴν, Prov. v, v. 4, Thren. 3, v. 15, quare nec multum culpandus Arabs, qui hoc loco pro μέττῃ χολῆς, habet myrra. Potest enim χολὴ quemvis amarorem significare, sive sellis, sive absynthii, sive myrra; petitus hic locus ex ps. LXVIII, § 22. LXX, zai ἔδωκεν εἰς τὸ βρῶμα μου χολὴν. Potest ibi simpliciter esse amaror, sicut colligitur ex Deut. XXIX, v. 18, Hebr., XII, v. 15, et Jer. XXII, § 51, ubi LXX verterunt ὕδωρ πικρὸν. Matth. ergo et Marc. se mutuo explicant, ὄνος Marci Matthæus explicat per ὄξος; et vicissim χολὴ Matth. Marcus per σμύρνα: unde liquet, secus quam doctissimi viri existimarent, nihil hic ex recepto Judæorum more factum, qui hoc morituris officium prestare solebant, ut vinum propinarent cum grano thuri, quo abripitur mens eorum. Hic contra pro vino acetum, pro benigni saporis thure amarorem myrræ propinarunt, ne quid deasset, quo virulentum suum in Servatorem animum proderent. LUDOV. DE DIGU.

bæc, conspuerunt faciem ejus, et palmis ceciderunt. Cumque ipsi carnifices de vestimentis ejus contendarent, sortiti sunt inter se de tunica et pallio. Et cum hæc omnia fierent, nullam vocem ex ore suo tamquam si mutus esset, emisit. Tum suspenderunt eum inter duos noxios medium, qui ob latrocinia damnati erant, crucicue affixerunt. Quid ego hic in tanto facinore deplorem? aut quibus verbis tantum nefas conquerar? Non enim Gavianam crucem describimus, quam Marcus Tullius universis eloquentiæ suæ nervis ac viribus, velut effusis totius ingenii fontibus, prosecutus est, facinus indignum esse proclamans, civem Romanum contra omnes leges in crucem esse sublatum. Qui quamvis innocens fuerit, et illo suppicio indignus, mortal is tamen, et ab homine scelesto, qui justitiam ignoraret, affectus est. Quid de hujus crucis indignitate dicemus, in qua Deus a cultoribus Dei suspensus est atque suffixus? Quis tam facundus, et tanta rerum verborumque copia instructus existet? quæ oratio tantæ affluentia ubertate decurrens, ut illam crucem merito deploret, quam mundus ipse et tota mundi elementa luxerunt?

Hæc autem sic futura fuisse, et prophetarum verbis, et Sibyllinis carminibus denuntiatum est. Apud

VARIORUM NOTÆ.

Conspuerunt faciem ejus. Hanc retinui lectionem, quæ 3 antiquissimorum mss. Regionum est et 10 editorum. Et potest abesse præpositio *in faciem*, quæ in scriptis recentioribus ac 7 vulgatis reperitur. Sic apud Senecam, cap. 13, ad Helv. : *Ducebatur Athenis ad supplicium Aristides, cui quisquis occurrebat, dejicebat oculos..... inventus est tamen qui faciem ejus inspiceret.*

Non enim Gavianam crucem describimus. Optima lectio, quæ est 3 Reg., 4 Sorbon. et 19 edit. ac Cicer. in Verrem. Orat. 10 faventibus mss. Regio-Put., 3 al. Reg., 4 Colbert., Brun., quibus est *Gavianam*, mendose, pro *Gavianam*, b, pro v. Ms. 1 Colbert., et edit. Rom. 1468, *Gabiniam*; 1 Reg., ed. Rom., 1470 et Florent., *Gabinianam*; 1 Reg. veter., *Gavinianam*; 1 Clar., *Ganianam*, mendose pro *Gavianam*; 1 Reg., 2 Colbert., *Gravianam*; ms. Tornes., *Graviniannam*; Jun., *Grabianam*; 3 edit., *Cannianam*, corrupte. Vide Ciceronem in Verrem, act. v, vi et vii. Alludit ad P. Gavium Consanum, civem Romanum, quem Verres contra jus et leges virginis casum cruci affixerat, hoc est affecerat servili supplicio.

Universis. Sic repensi ex mss. 8 Reg. quorum duo sunt vetustissimi, 6 Colb., 2 Clarom. aliisque. Sed scripti 2 rec. et 11 editi, universæ.

Nervis. Mss. 10 et 5 edit., verbis, sed minus bene. *Tantæ affluentia ubertate.* Mss. 10 recentissimi, tanta.

Et tota mundi elementa luxerunt. Tò mundi deest in ms. 1 Colb. et 7 editis. Grammatical studiosi notent in numero plurali toti apud auctorem nostrum, lib. i Div. Institut. cap. 11, et apud Augustinum in psalm. cxlviii; tota apud Plautum, necnon in Symbolo *Quicumque nomine Athanasii*, et tota in recto casu etiam plurali apud Lactantium, lib. ii, cap. 9, ad fin. et lib. iv, cap. 18. Vide sequens caput.

Et ignoraverunt. Sic lego cum antiquioribus et posterioribus mss. 7 Reg., 4 Colb., 1 Clarom. et omnibus fere vulgatis: nec aliter legit Augustinus Enarrat. in psal. xxxiv. Scripti 9 rec. et 2 vet. edd., et ignoravit.

Tentaverunt. Ex mss. reposui: in vulgatis est tentarunt.

A Esaiam (cap. 50) ita scriptum invenitur: *Non sum contumax, neque contradico: dorsum meum posui ad flagella, et maxillas meas ad palmas: faciem autem meam non averti a fœditate sputorum.* Similiter David in psalmo xxxiv: *Congregata sunt super me flagella, et ignoraverunt: dissoluti sunt, nec compuncti sunt: tentaverunt me, et deriserunt derisu; et striderunt super me dentibus suis.* Sibylla quoque eadem futura monstravit:

Εἰς ἀνόμων χεῖρας καὶ ἄκιδαν θυτέρον φέσαι:
Δάσσουσι δὲ θερ βατομέτα χερὸν διάργοις,
Καὶ στόμασι μαρτσοὶ τὰ πτύσματα φαραγγίσσεται:
Δάσσου δὲ εἰς μάστιγας ἄπλοις ἄγρον τόποι μάτοι.

Item de silentio ejus, quod usque ad mortem pertinaciter tenui, Esaias iterum sic locutus est (cap. lxxi): *Sicut ovis ad immolandum ductus est, et sicut agnus coram toundentibus se sine voce, sic non aperuit os suum.* Et Sibylla supra dicta:

Καὶ κολαφίζομενος στήσοιται, μη τις ἐπιγράψῃ
Τις λόγος, ἢ πότεν θάνατον φέμενοισι λαλήσῃ;
Καὶ στέφανον φορίσοι τὴν ἀκάνθινον.

De cibo vero et potu, quem, antequam eum figerent, illi obtulerunt, David in psalmo LXVII sic ait: *Et dererunt in escam meam fel; et in siti mea potum mihi*

C *Et deriserunt derisu. Lips. tert. et Reimm.: Deriserunt me et striderunt. Augustinus et Hieronymus: Subsannaverunt me subsannatione. Quæ prior egregie applicat ad christianos. In Epitome, c. 46, verba: Et deriserunt derisu, desiderantur; al. habent Hebr. et LXX. BUN.*

D *Eiς ἀνόμων χεῖρας. Sermone 8 Sibyll. Hæc latine :*

In manus iniqutorum et infideliū postea veniet;
Dabunt autem Deo alap̄as manilus incestis,
Et fauicibus immundis sputa virulentia;
Dabit autem in verbera simpliciter purum tunc dorsum.

Hæc et sequentia leguntur eodem modo in ms. Regio-Put., n. 3736, ut et apud Augustinum de Civit. Dei, lib. xviii, cap. 23, n. 2, qui ea ex auctore nostro decepit; nisi quod habeat, *manus iniquas, ... veneficatos sputus. . . sanctum dorsum.* In Brun. aliisque mss. et editis codicibus interpret. lat. *innocens tunc dorsum*; in nonnullis, *purum tunc dorsum.*

Ανόμων. Sic restitui ex opt. mss. Regio-Put. et Betul. ac edit. Paris. 1525, 1561, 1565, Crat., Gymnic., Graph., Tornes., Soubron. et Versione gallica. Sic etiam legendum esse censebant Musurus, Betuleius, et Sparkius; et syntaxis constabit hac ratione melius. Ita etiam emendavit Clariss. Heumannus. At scripti 11, alii et 7 editi habent ἀνόμους

Tὰ πτύσματα. Hæc lectio est mss. Regio-Put., 3 al. Reg., 5 Colb., 4 Sorbon. et omnium editorum. In mss. Cauc. et 2 Reg. est ἀμπτύσματα; in ms. Betul. ἀκπτύσματα, pag. 261 in Commentario suo.

Καὶ κολαφίζομενος. Sibylla, serm. 8. Hæc latine :

Et colaphos accipiens tacebit, ne quis agnoscat,
Quod verbum, vel unde venit ut mortalibus loquatur;
Et coronam portabit spineam.

Augustinus loco supra citato legit, *ut inferis loquatur.* Musurus et Thomasius cum mss. 2 Colb. et ed. Rom. 1470, Tornes., 2 Paris., Soubron. legunt, *ut mortuis loquatur.*

Τις λόγος ἢ πόθεν ἥλθεν. Ita 3 Reg. quorum duo sunt antiquissimi, 3 Colb. et omnes edd. At ms. codex Sibyllinus habet *Tiς πνος ὁν πόθεν ἥλθεν*, m-. Betul. *Tις πνος ὁ.* Sed Lactantii lectionem sequitur Augustinus, et magis probatur etiam Betuleio.

dederunt acetum. Idem hoc futurum etiam Sibylla con-
cionata est :

Εἰς δὲ τὸ βρῶμα γολὴν, καὶ εἰς δίψαν ὅσος θωκαν,,
Τὰς δειλοτάτης ταῖτην διέκουσι τρέπεται.

Et alia Sibylla Judæam terram his versibus increpat :

Ἄντη γὰρ δύστρων, τὸν σὸν θεὸν οὐκ ἔνθετες
Πατέρα τοῦ ποτοῦ νομίσαντιν' διλλὰ καὶ διάκυπταις
Ἐστεφας σπερδόν, φοβερὴν τε γολὴν διέτρασας.

Fore autem ut Judæi manus inferrent Deo suo, eumque interficerent, testimonia prophetarum hæc antecesserunt.

Apud Esdram ita scriptum est : *Et dixit Esdras ad populum : Hoc pascha Salvator noster est, et refugium nostrum. Cogitate, et ascendat in cor vestrum, quoniam habemus humiliare eum in signo, et post hæc sperabimus in eum, ne deseratur hic locus in æternum tempus;* dicit Dominus Deus virtutum. Si non credideritis ei, neque exaudieritis annuntiationem ejus, eritis derisio in gentibus. Unde apparet Judæos nullam aliam spem habere, nisi se abluerint a sanguine, ac speraverint in eum ipsum quem negaverunt. Esaias (cap. LV) quoque facinus eorum designat, et dicit : *In humilitate judicium ejus sublatum est. Nativitatem ejus quis*

enarrabit ? quoniam auferetur a terra vita ejus; a facinoribus populi mei adductus est ad mortem. Et dabo malos pro sepultura ejus, et divites pro morte ejus : quia facinus non fecit, neque insidias ore suo locutus est. Propterea ipse consequetur multos, et fortium dividet spolia; propterea quod traditus est ad mortem, et inter facinorosos deputatus est : et ipse peccatum multorum pertulit, et propter facinora illorum traditus est. David quoque in psalmo XCIII : Caplant in animam justi, et sanguinem innocentem condemnabunt, et factus est mihi Dominus in refugium. Hieremias (cap. XI) : Domine, significa mihi, et cognoscam : tunc vidi meditationes eorum; ego sicut agnus sine malitia perductus sum ad victimam : in me cogitaverunt cogitationem, dicentes : Venite, mittamus lignum in panem ejus, et eradamus e terra vitam ejus, et nomen ejus non erit in memoria amplius. Lignum autem crucem significat, et panis corpus ejus, quia ipse est cibus, et vita omnium qui credunt in carnem quam portavit, et in crucem qua peperit.

De qua tamen apertius ipse Moses in Deuteronomio ita prædicavit : *Et erit pendens vita tua ante ocu-*

VARIORUM NOTÆ.

Potum mihi dederunt acetum. Hæc lectio est mss. 6 Regiorum, ex quibus duo sunt veterissimi, 1 Sorbon., 2 Colb., 2 Clarom. et 6 edit. In 13 scriptis recentissimis et 7 impressis est : *Potaverunt me aceto.*

Idem hoc futurum. 1 Reg. rec., 1 Clarom. et ed. Gall., Spark., Item.

Εἰς δὲ τὸ βρῶμα. Sibyll. Serm. 8. Hæc latine :

In cibum autem fel, et in situm acetum dederunt,
Inhospitalitatis hanc monstrabant mensam.

Ἄντη γὰρ δύστρων. Ita restitu ex 2 antiquissimis ms. Reg. At rec. 1 Reg., 3 Colb., 1 Clarom. et 11 editi ferunt ἄφρων. Græca desunt in cæteris quos videt. Latina interpretatio :

Ipsa enim noxia cogitans, Deum tuum non cognovisti
Ludentem mortalibus cogitationibus : sed et spinis
Coronasti corona, et horribile fel misciuiti.

Apud Augustinum, pro noxia cogitans, est insipiens ; et versu sequenti apud euudem et in ms. 1 Brun. est *Ludentem mortalium mentibus*; in altero Brun. *Illudentem humanis mentibus.* Hæc ex Sibyllar. Carminibus, serm. 6.

Παιζοντα δυντοῖσι. Sic restitui ex mss. 5 Reg., quorum duo sunt antiquissimi, 1 Clarom. et 3 Colbert. nisi quod in uno est θνητα, et edit. Rom. 1468. Ms. codex a Betuleio visus habet πταιοντα, quod ei magis quadrare videtur, utpote quod Christus mortalium iudicio peccaverit. In 7 impressis est πταιζοντα ἐν θνητοῖσι.

Ἐστεφας. Ita emendavi ex ms. 7 Reg. inter quos duo sunt veterissimi, ex 3 Colbert., 1 Sorb., 1 Clarom., edit. 2 vet. Rom. et 8 aliis. In sex vulgatis est "Ἐστρεφας".

Apud Esdram ita scriptum est, etc. Quedam loca e Scriptura describit Justinus Martyr, quæ a Judæis in odium Christi fuisse deleta contendit in dialogo cum Tryphone Judæo, 83. Τοῦτο τὸ πάσχα ὁ σωτὴρ ἡμῶν, etc. que ita refert et vertit Lactantius. Hæc tamen verba non occurunt, neque in textu Hebreo, neque in codicibus Græcis, neque Latinis. Queritur quidem Justinus ea a Judæis deleta atque inducta fuisse : *Ex verbis, inquit, quæ Esdras de lege et constitutione paschatis conmemoravit, hunc locum abstulerunt.* Et dixit

Esdras populo : *Hoc Pascha Salvator noster, etc. Necesse autem est in iis libris suis, quos Judæi in Canone receperunt.*

Humiliare eum in signo. Ita cum mss. editi novem, et S. Justinus martyr ὡν σημεῖῳ, in signo. In mss. 1 Reg. rec., 1 Colbert., Brun. et 7 impressis est, in ligno.

Quem negaverunt. Sic mss. 2 Reg. antiquissimi, multique alii, et omnes editi. Eadem locutione usus est supra, cap. 12. In veterissimo Bononiensi et 15 aliis rec. est necaverunt.

In humilitate ejus, etc. Græcam LXX translationem secutus sere ubique est Lactantius, quibus illud *Nativitatem ejus debetur, id est, γένετα, quod Latinus etiam Vulgatus est amplexus. CELLAR.*

Ego agnus sine malitia. Ita restitui ex 2 antiquissimis ms. Reg., al. Reg. et 2 Brun. Nec aliter apud Cyprianum Testimonior. adv. Judæos, lib. II, cap. 15, et apud LXX Jerem. XI : *Ἐγώ δὲ ὡς ἀριός ἀκαρον.* In rec. mss. et in editis, *sine macula;* in Vulgata, *mansuetus.*

Lignum autem crucem significat, et panis corpus ejus. Sic emendavi ex mss. 1 Reg. optime notæ, 1 Colb. et 2 Brun. necon ex antiqua Versione gallica D 1563, quæ sic habet : *Or le bois signifie la croix, et le pain son corps.* Mss. 17 et 18 edit., et panem corpus ejus, mendose. — *Lignum autem, etc.* Origenes, Tertullianus: Hieronymus eodem modo exponunt, per panem nimurum corpus, per lignum crucem intelligentes, referentesque ad sacramentum corporis Christi. *BETULEIUS.*

Quia ipse est cibus. Id est, quia ipse est panis ille, qui de cælo descendit (Joan. vi).

Vita omnium. Reposui omnium ex editis 3 vet. Rom. Venet. 1490, Cellar., Welch. cunctisque mss. præter 2 Reg. rec., 1 Sorbon., 1 Colbert. quibus est, *vita hominum.*

Qua peperit. Ita mss. antiquissimi 1 Bonon., Re-gio-Put., 6 Colb., Brun., 2 Clarom., edit. 2 vet. Rom. Scripti vero 1 Reg., 1 Colbert. a prima manu, et 17 impressi habent, in qua peperit.

Et erit pendens vita tua. Quod etiam Tertullianus adv. Judæos, cap. 11, et Cyprianus adversus cosdem, lib. II, cap. 20, et Augustinus lib. XVI, contra Fau-

los tuos, et timebis die ac nocte, et non credes vita tua. Idem rursus in Numeris (cap. xxiii) : *Non quasi homo Dominus suspenditur, neque quasi filius hominis minas patitur.* Zacharias (cap. xvi), etiam sic tradidit : *Ei in tuebuntur in me, quem transfixerunt.* Item David in psalmo xxi : *Effoderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea : ipsi autem contemplati sunt, et viderunt me, diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam sortem miserunt.* Quia uti que Propheta non de se locutus est. Fuit enim rex, et numquam perpessus est illa. Sed Spiritus Dei per eum loquebatur, qui fuerat illa passurus post annos mille et quinquaginta. Tot enim colliguntur anni a regno David usque ad crucem Christi. Sed et Solomon, filius ejus, qui Hierosolymam condidit, eam ipsam peritaram esse in ultionem sanctae crucis prophetavit : *Quod si avertimini a me, dicit Dominus, et non custodieritis veritatem meam, rejiciam Israel a terra quam dedi illis : et domum hanc, quam aedificavi illis in nomine meo, projiciam illam ex omnibus ; et erit Israel in perditionem, et in improbum populo :*

A et domus haec erit deserta; et omnis qui transibit per il lam, admirabitur, et dicet : Propter quam rem fecit Dominus terrae huic et huic domui haec mala? Et dicent : Quia reliquerunt Dominum Deum suum, et persecuti sunt regem suum dilectissimum Deo, et cruciverunt illum in humilitate magna, propter hoc importavit illis Deus mala haec.

CAPUT XIX.

De Jesu morte, sepultura et resurrectione; atque de iis rebus praedicta.

Quid amplius jam de facinore Judæorum dici potest, quam excæcatos tum fuisse, atque insanabili furore correptos, qui haec quotidie legentes neque intellexerunt, neque quin facerent caverere potuerunt? Suspensus igitur atque affixus exclamavit ad Dominum vocem magna, et ulti spiritum posuit. Et eadem hora terræ motus factus est. Et velum templi, quod separabat duo tabernacula, scissum est in duas partes; et sol repente subductus est, et ab hora B sexta usque in nouam tenetrae fuerunt. Quia de re

VARIORUM NOTÆ.

stum, cap. 21, de Christi cruce interpretantur. Ex CELLARIO. — Id in Deuteron., cap. xxviii, sed nimis allegorica videtur haec Lactantii interpretatio.

Numeris. Non minus metaphorica est haec interpretatio.

Dominus suspenditur. Legitur Deus... apud Bremenian. qui hujus vocis sic rationem reddit. — Deus suspenditur. Restituo Deus ex Lips. II, 3 Reimm. Subiac., Rost., utraque Ven. 78, ita requirit oppositio, homo; et LXX., ὁ θεός; et Cyprian. I. II ad. Jud. c. 20. BUN.

Zacharias. Haec vero prophœta ab Evangelista Joanne, cap. xix, de Christo interpretatur.

Tot colliguntur anni. Recie equidem : nam a Dav de mortuo ad æram vulgarem anni intercedunt 1019, sed ad passionem 1052 sunt anni. At si juxta veteres Christus mortuus est duobus Geminis consulibus, id est anno æra vulgaris 29, tunc erunt 1048 anni, quod idem est.

Soloman. Haec leguntur lib. in Reg., cap. ix, et II Paralip., cap. vii : verum non est a Salomone conditum esse Hierosolymam.

Avertimini a me. Regum lib. III, c. ix. Sed alia sunt a Lactantio addita, alia vero detracta, ut locum consulenti patebit.

Improbum. Sic restitui ex duobus antiquissimis et optimis mss. Reg. 900 annor. et I alio Reg. 400 annorum, sed optimæ notæ. In multis recentioribus mss. et impressis legitur opprobrium.

Quia dereliquerunt. Sic. Lips. alter; ubi prope Reimm., Qua de re linquerunt. At taurin., Epit. c. 46, ut edidi. BUN.

Et persecuti sunt regem. Haec nescio ex qua traditione adjecti, quorum nulla I Reg. 9, aut II Paralip. 7 vestigia apparent. CELL.

De facinore Judæorum. Ita restitui ex veterissimis II Reg., 4 cæteris Reg. bonæ notæ, aliisque. Editi multique recentiores miss. de facinoribus, male, cum hic de uno, scilicet in morte Christi perpetrato agatur.

Terræ motus facies, etc. Matth. xxvi, Marc. xv, Luc. xxiii, Joan. xix. Aliquot in locis, non in Judea tantum. Voluit enim Deus ostenti hujus memoriam extare. Vide quæ in Phlegonte et Thallo leguntur. Verissimum est apud prophetas terræ motu alibi rerum mutationem, alibi Dei majestatem significari : sed hic apertior est ea significatio, quæ pariter a Judæis et gentibus aliis poterat intelligi, i.e. scilicet divinæ ob hominum sceleram (Psalm. xviii, 8; Joel xvi).

Ita Virgilius solis caligini addidit terræ motum : nec aliter Lucanus et Seneca. Sane Centurio, et qui cum eo erant, ita interpretati sunt hoc prodigium. Inde enim colligebant Jesum inique damnatum (Luc. xxiii, 45). GROTIUS.

Et ab hora sexta, etc. Tertia hora diel judicia apud Romanos exerceri incipiebant :

Exercet raucos tercia causidicos.

In id tempus incidit et Pilati cognitio. Bene Ignatius ad Smyrnenses : Τῇ οὖν παρασκευῇ τρίτῃ ὥρᾳ ἀπόγεων παρὰ ἐδέξατο τοῦ Ηλίου. Ita ut ante sextam Christus sit crucifixus, post sextam cœperint tenebrae, mortuus autem Christus paulo post nonam. Idem Ignatius : ἔτην ὥρα τοταρώθη, ἐνατηνή ἀνέτινετο : qui sensus legitur et in libro satis antiquo, cui nomen est Constitutione Clementis, lib. V, cap. XIV : et lib. VIII, cap. XXXIV, quæ movere nos debent, ne quid in Scriptura Marci aut Joannis imputemus, contra vetustissimorum codicum et metaphrasstœ auctoritatem. Neque vero illi inter se pingunt; nam mos loquendi natus ex templi consuetudine, ubi sacrificia et preces fieri solebant hora tercia, sexta, nona : ut præter Hebreos Hieronymus notat ad Danielém VII, quæ ipsa tempora festis maxime diebus tubæ sono significabantur, ut docentur Num. x, 10, quo factum, ut hæc horas tamquam notiores vulgo celebrarentur; neque alia nomina Dñi horarum reperies, ubi statarum preceptionum fit mentio. Vide Act. c. III, v. 1, cap. x, v. 3, 9, et Tertullianum de Jejunis, ubi has horas insigniores ait in rebus humanis, quæ diem distribuunt, quæ negotia distinguunt, quæ publice resonant. Qui cum congruant, quæ scribunt Cyprianus de Oratione Domini na, et Hieronymus tum ad Letam, tum ad Demetriadem. Atque eo pertinet quod est supra XX, 3, 5, ubi inter tertiam, sextam, et nonam, nulla hora nominatur, cum post nonam undecima fit mentio. Factum autem tercia aut sexia hora dicitur, quidquid inter illa stata precandæ tempora evenerat, ut solet quæ in medio sunt posita nunc ad hunc, nunc ab il lum terminum referri. GROTIUS.

Tenebrae fuerunt Sole scilicet obscurato, ut Lucas nos docet, non interposita luna; ut quæ tum plena esset, neque nube obducta, sed modo quodam hominibus ignoto. Erat πάσσω τῶν γῆν sicut pro toto telluris globo sumi non potest (multis enim in partibus dies non erat) ita de

Amos propheta testatur : *Et erit in illo die, dicit Dominus, occidet sol meridie, et tenebrabitur dies lucis; et convertam dies festos vestros in luctum, et cantica vestra in lamentationem.* Item Hieremias : *Exterrita est quae parit, et tradidit animam; et subivit sol ei, cum adhuc medius dies esset; confusa est, et maledicta : reliquos eorum in gladium dabo in conspectu inimicorum eorum.* Et Sibylla :

Ναοῦ δὲ σχισθῆ τὸ πέτρωμα, καὶ φυταὶ μύρων
Νῦν ἵσται σκοτώσσα πελάγος τὸ τρίπον θάρης.

Cum haec facta essent, ne prodigiis quidem cœlestibus facinus suum intelligere quiverunt.

A Sed quoniam prædixerat se tertio die ab inferis resurrectum, metuentes ne a discipulis surrepto et amoto corpore, universi resurrexisse eum crederent, et fieret multo major in plebe confusio, detraxerunt eum cruci, et conclusum in monumento firmiter militari custodia circumdederunt. Verum tertio die, ante lucem terræ motu facto, repente patesfactum est sepulcrum, et custodibus, quos attontos obstupescebat pavor, nihil videntibus, integer e sepulcro ac vivus egressus, in Galilæam profectus est, ut discipulos suos quereret : in sepulcro vero nihil repertum est, nisi exuviae quibus involutum corpus incluse-

VARIORUM NOTÆ.

sola Iudea nolim accipi, cum veteres Astrologi et Chronographi hanc caliginem annotaverint, nullo addito loci nomine, unde late eam patuisse datur intelligi. Phlegon xiii Olympiadum : *Tῷ Δέτει τῆς ΣΒ οὐλυμπίαδος ἐγένετο ἔκλεψις πήλου μεγίστη τῶν ἐγκυροπεμένων πρότερον, καὶ νῦν ὡρὰς σ' τῆς ἡμέρας ἐγένετο, ὥστε καὶ ἀστέρας ἐν οὐρανῷ φανῆναι. Σεισμὸς τε μέγας κατὰ Βιθυνίαν γενόμενος τὰ πολλὰ Νεκαῖας κατεστρέψατο.* Terræ motus locum nominat, tenebrarum non nominat ; et cum maiores ante visis memorat, ita ut merita meride velut nox esset, satis demonstrat non fuisse proprium Iudeæ hoc spectaculum. Eusebius Graecum alium citat, quem non nominat, ita scribentem de hac re : *Οὐ πήλος ἐξέλεπεν. Βεβυνία ἐστισθν. Νεκαῖας τὰ πολλὰ ἐπεσεν.* Tertullianus in Apologetico : *Tamen sufficiat multa mortis illius proprio ostendit insignia. Nam spiritum cum verbo sponte dimisit, prævento carnicis officio : eodem momento dies, medium orbem signante sole, subducta est. Deliquum utique putaverunt, qui id quoque super Christo prædicatum non scierunt. Et tamen eum mundi casum relatum in archivis vestris habetis. Ubi non video cur archiva alia quam acta publica Romana, accipiamus, ad quæ, ni fallor, et Lucianus martyr provocat apud Eusebium. Et cum mundi casum vocat, satis cavit ne Iudeæ peculiaris crederetur. GROTIUS.*

Amos. Id. cap. viii, de quo vide S. Hieronymum in Prophetas.

Tenebrabitur. Sic restitui ex mss. Regio-Put. antiqu., 4, al. Reg., Jun., 6, Colb., 2, Sorbon., 2, Lips., Em., Cant., 2, Clarom. et edit. 3, vet. Rom., Venet. 1490, Ald., Paris., 1525, Cellar., Walch. in recentioribus iii, Reg., 1 Lips. Brun. et 1 excusis est obtenebrabitur; in i Reg. perantiquo, obtenebrabitur. Sed et verbo *tenebrare*, id est *tenebras inducere*, utuntur Apuleius lib. viii, Chrysologus, et Ammianus.—**Tenebrabitur.** Buneman. autem, obtenebrabitur; et hujus variantis lectionis sic rationem reddit. — **Obtenebrabitur.** Major debet esse auctoritas antiquissimi codicis Taurin. in quo Epit. c. 46, et in Cypriano, quem hic etiam ipso dictorum ordine ex i. ii adv. Jud., c. 23, sequitur, habetur, obtenebrabitur, aequa ut in Lips. primo, Fasit., Gryph., Tornes., Belul., Thomas., Isæo., Thys., Gall., Sparkio. BUN.

Hieremias. Vide c. xv, v. 9, et S. Hieronym.

Et subivit sol ei. Hanc lectionem veteriorum et meliorum codicum 7 Regiorum, 3 Colbert., 1 Sorbon., Em., Cant., Brun., edit. 2 vet. Rom., Florent., Is., restitui, quæ verosimili est Lactantii, utpote quam habent Septuaginta et S. Cyprianus lib. ii Testimoniior. cap. 23.

Nāo δέ. Ex Sibyllar. carminibus Serm. 8, quæ interpretantur latine:

Templi vero scindetur velum, et medio die
Nox erit tenebrosa ingens tribus horis.

Pro *ingens*, legitur *nimir* in 3 Colb., 1 Brun., et apud Augustini, de Civ. Dei, lib. xviii, c. 23.

B **Σχισθῆ τὸ πέτρωμα.** Sic emendavi ex antiquissimis et optimis 2 Reg. et ms. codice Sibyllino quem vidit Betuleius, et ex eo quem vidit Isæus ; nec aliter legi potest, ut constare possit ratio metri, quod redundat in aliis rec. 4 Reg., 3 Colbert., 1 Sorbon., 1 Clarom. et in 9 editis, σχισθῆσται ; in 1 Reg. σχισθοῖσται ; in 3 vulgatis σχισθῆται ; in edit. Is. σχισθῆται. Ms. Cauc. habet σχισθῶν.

Detraxerunt eum cruci. Ita mss. et editi codices præter Em. cui est, detraxerunt eum cruce; ed. Torn., de cruce. Et infra, cap. 26, post med., *Corpus patibulo detractum est.* Vide Act. xiii.

Integer e sepulcro. Sic reposui ex mss. et quam pluribus editis. 1 Clarom. habet *de sepulcro*; 1 Colbert. rec. et edit. Fasit., *a sepulcro*; vulgati 4, *integer e sepulcro.* Vide Matth. cap. xvi et xxviii, Marc. xvi, Joan. xx.

C **In sepulcro vero, etc.** Quale fuit Lazari sepulcrum, tale et Domini nostri fuisse, in crypta nempe ac spe- cu defosso certum est. *Cryptam* vocat Sidonius : *in si- nistra autem parte est monticulus Golgotha, ubi Domini-nus crucifixus est. Inde quasi ad lapidem missum est crypta, ubi corpus ejus positum fuit, et tertia die re-surrexit.* Non alio genere structa haec crypta videtur, nec alia forma, quam illa Lazari, subterranea quippe, et saxo constructa, et fornice tecta, et foramine, quod lapide cludebatur, aperta, quales omnes cryptæ ædificabantur mortuis recondendis. Volunt tamen ex rupe excisam esse illam Dominicam cryptam, inducti his verbis Marci : *Ὕπη λελαυωμένον ἐξ πέτρας, quod erat excisum e petra.* Alii rupe interpre-tantur; quasi et rupes in eo horto fuerit, ubi monu-mentum erat, in quo positum est corpus Domini. Sed fallit eos ratio. Veteri quidem Graecis πέτρα idem quod rupem significat. Hic est monumentum ex lapi-de caso ac polito constructum. Cæterum quidem vul-gus et plebs infima, quæ propter facultates monu-menta sibi ædificare non poterat, in depressis fossis mortuos suos condebat, et terra obruebant. Nec hoc in Iudea tantum, sed apud Graecos Romanosque pariter obtinuit. Quibus vero facultates suppetebant, hi monumenta habuere structa sibi suisque. Monu-mentum igitur illud Josephi, in quo Christi corpus jacuit, spelunca quidem fuit sive crypta, et ex terra cavata, sed lapide structa, et concamerata, ut so-lenti hodiè fieri omnes apothecæ vinariae, quas ap-pellamus *cavas*. Hortus fuit, in quo sub terra constructum illud monumentum, non saxosus, nec scrupulosus, sed qualcum decui horti agrum esse, in quo nullæ rupes, nec rupinae. Sed nec terram ipsam horti ὑπότοπον fuisse credibile est. Spelunca illa, sive crypta, manu facta quæ monumenti usum prebeat, structura et fornice constans, horti solo suberat. In ipso solo foramen, cui lapis impositus operculi vi-cem gerebat; in horti area illud erat monumentum, sub terra lapide quadrato septum, et fornice tectum, foramine desuper patente, quod saxo devoluto ope-riebatur. Certum porro est Iudeos corpora defunc-

rant. Illum autem apud inferos non remansurum, A sed die tertio resurrectorum, prophetæ cecinerant. David in psalmo xv: *Non derelinques animam meam apud inferos, nec dabis sanctum tuum videre interitum.* Item in tertio: *Ego dormivi et somnum cepi, et resurrexi; quoniam Dominus auxiliatus est mihi.* Oseas(c. xiii) quoque primus xii prophetarum de resurrectione ejus testificatus est: *Hic filius meus sapiens; propterea quod nunc non resistet in tribulatione filiorum suorum, et de manu inferorum eruam eum. Ubi est judicium tuum, mors, aut ubi est aculeus tuus?* Idem alio loco: *Viviscabit nos post biduum die tertio.* Et ideo Sibylla impositurum esse morti terminum dixit post tridui somnum:

Καὶ θανάτου μοιρῶν τελεῖσθαι, τρίτον ἡμέραν θεωρῶντας,
Καὶ τότε ἀποθίμενον ἀναβάντας εἰς τὸν οὐρανόν
Πρώτος ἀναστάσας, κλητὸς ἀρχὴν θεοδίκεας.

Vitam enim nobis acquisivit morte superata. Nulla igitur spes alia consequendæ immortalitatis hominii datur, nisi crediderit in eum, et illam crucem portandam patiendamque suscepit.

B Kai θανάτου μοιρῶν τελεῖσθαι, τρίτον ἡμέραν θεωρῶντας, καὶ τότε ἀποθίμενον ἀναβάντας εἰς τὸν οὐρανόν πρώτος ἀναστάσας, κλητὸς ἀρχὴν θεοδίκεας.

torum non condidisse in arcis, aut lectulis, sive sarcophagis, sed solis lineis tæniatim scissis operta et amicta intulisse monumento. In monumenti lateribus exsculpti erant cavi singulis corporibus recipiendis idonei, quibus ea immittiebantur, sicut erant tæniis vel fasciis velata. Hi cavi in pariete monumenti excavati, in quos tradebatur cadaver, vicem lectorum vel arcularum præbebant, quibus in Græcia corpora defunctorum condi solebant.

*Psalm. C*itatur idem psalmus a B. Paulo in con- cione quæ est Act. xiii.

Oseas. Hic primus minorum prophetarum. Sed hæc quæ ex versione LXX interpretum, minime tamen ad verbum translatæ sunt, non leguntur in Hebræo codice. Hæc refert etiam B. Paulus I ad Corinth., cap. xv, sed quibusdam immutatis; atque aculeum mortis Apostolus peccatum interpretatur.

Nunc non resistet in tribulatione. Hæc lectio est quamplurimorum mss. 9 editorum. Scripti novem et vulgati septem habent *contribulatione*, sed horum quinque sine negatione.

Alio loco. Hæc in Oseæ cap. vi, integre tamen non citatur. Vide etiam S. Hieronymum.

Somnum.. Id est mortem, figurate, ut apud sacros scriptores.

Kai θανάτου. Hæc ex Sibyllar. carminib. Serm. 8, quæ sic latine leguntur :

Et mortis satum finiet, triduo (a) dormiens,
Et tunc mortem solvens (b) in lucem veniet
Primus resurrectionis, vocatis initium ostendens.